[image: image1.png]

Exmo. Sr. Director Executivo do ____

___________, n.º mecanográfico _________, especialista de Medicina geral e Familiar na __________ xxxxxxx, associada do Sindicato dos Médicos da Zona Centro, regularmente notificada para reformular o seu pedido de jornada contínua, vem fazer isso mesmo, nos termos e com os seguintes fundamentos:

1º

A requerente é progenitora de um menor nascido no dia xx-xx-20xx (cfr. doc. 1 que se junta – cartão do cidadão

2º

O que significa, nos termos da alínea a), do n.º 3, da Cláusula 38ª do Acordo Colectivo de Trabalho da Carreira Especial Médica, que está preenchido o requisito para poder ser autorizada a Jornada Contínua, tendo ainda a requerente todo o interesse em exercer tal modalidade de horário, em atenção às suas responsabilidades familiares (cfr. alínea f)) e não havendo qualquer inconveniente para a sua unidade, não se opondo o Sr. Coordenador da mesma à adopção pela requerente desta modalidade de horário.

3º

Em função disto, a requerente apresenta em formulário próprio, que junta como documento anexo 2, a sua proposta de horário em jornada contínua, ao abrigo e com o enquadramento que lhe é dado pelo art. 114º da Lei n.º 35/2014, de 20 de Junho e na Cláusula 38ª do ACCEM.

Nestes termos e nos mais de direito aplicáveis, que V. Ex.ª mui doutamente suprirá, requer-se:

a) autorização para adopção da modalidade de horário de jornada contínua, com o horário proposto no formulário próprio que se junta como documento anexo 2.

Junta: dois documentos

Espera deferimento

(local, data e assinatura)

www.smzc.pt